1

第 55回（令和 3年度第 8回）公立大学法人公立小松大学教育研究審議会

議事概要

日時 令和 3年 11月 17日（水）13時 30分～15時 05分

場所 中央キャンパス 2階会議室

出席者

（委員）山本委員（議長）、横川委員、木村委員、北岡委員、真田委員、岩田委員、岡村

委員、酒井委員、德田委員、盛田委員

（事務局）事務局長、学生課長、総務課長、総務課員

１ 議事

 (1) 議事概要の確認

議長より、資料 1に基づき、第 54回（11月 10日開催）教育研究審議会の議事

概要案について説明があり、原案通り承認された。

 (2) 審議事項

① 公立小松大学学則（案）について

② 公立小松大学大学院学則（案）について

③ 公立小松大学大学院研究科委員会規則（案）について

議長より、資料 2-1 から 2-3 に基づき、公立小松大学学則（案）、公立小松大

学大学院学則（案）、および公立小松大学大学院研究科委員会規則（案）について

説明があった。審議の結果、原案通り承認され、社会人 14 条特例と長期履修に

ついては運用で行うこととなった。

④ 公立小松大学大学院研究科長及び専攻長の選考に係る細則（案）について

議長より、資料 3に基づき、公立小松大学大学院研究科長および専攻長の選考

に係る細則（案）について説明があった。酒井委員より、大学院研究科委員会に

ついて、臨床工学科からも出席者が必要ではないかと質問があり、議長より、専

攻長に加え、専攻あたりもう１名の代表教員を置くので、臨床工学科からも委員

を加えうると回答があった。審議の結果、附則の日付を修正の上、承認された。

  ⑤ 公立小松大学同窓会会則（案）について

    議長より、資料 4に基づき、公立小松大学同窓会会則（案）について説明があ

った。岩田委員より、会費に関する意見があった。盛田委員より、同窓会名簿に

関する意見があった。審議の結果、同窓会の入会は任意であり、会費は１万円１

回限りの納入とし、新入生は入学時、現在学生は卒業時、現職の教職員は来年度

2

４月に任意で加入することとなり、また、第 17 条は削除することを踏まえ、承

認された。

  ⑥ 公立小松大学学友会会則（案）について

    議長より、資料 5に基づき、公立小松大学学友会会則（案）について説明があ

った。審議の結果、原案通り承認された。

  ⑦ 公立小松大学重点研究「つよみ」（案）について

    木村委員より、資料 6 に基づき、公立小松大学重点研究「つよみ」（案）につ

いて説明があった。横川委員より、「つよみ」の名称について質問があり、議長

より、大学の再編・統合や地方創生プラン等で頻繁に使用されている名称である

と回答があった。審議の結果、原案通り承認された。

  ⑧ 履修規程の一部改正について

    横川委員より、資料 7 に基づき、履修規程の一部改正について説明があった。

審議の結果、原案通り承認された。

  ⑨ 生産システム科学部規程の一部改正について

    横川委員および酒井委員より、資料 8に基づき、生産システム科学部規程の一

部改正について説明があった。審議の結果、原案通り承認された。

  ⑩ 国際文化交流学部規程の一部改正について

    横川委員より、資料 9に基づき、国際文化交流学部規程の一部改正について説

明があった。審議の結果、原案通り承認された。

  ⑪ 令和４年度学年暦について

    横川委員より、資料 10 に基づき、令和４年度学年暦について説明があった。

議長より、社会人学生の健康診断について質問があり、事務局長より、所属する

会社でも健康診断を受診できると回答があった。

(3) 報告事項

① 令和４年度前期交換留学生の受入について

横川委員より、資料 11 に基づき、令和４年度前期交換留学生の受入について

説明があった。

3

② 令和４年度前期交換留学生の派遣について

横川委員より、資料 12に基づき、令和４年度前期交換留学生の派遣について

説明があった。

   ③ 就職内定状況について

    事務局長より、資料 13に基づき、就職内定状況について報告があった。